1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LETRAS - NS

DELIBERAÇÃO CLET/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 4, DE 24 DE ABRIL DE 2023

DELIBERAÇÃO

O COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM LETRAS - TECNOLOGIAS DA EDIÇÃO DO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de atribuições legais e
regimentais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1 - Aprovar as disciplinas de Tópicos Especiais para oferta no Curso de Bacharelado em Letras - Tecnologias
da Edição do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no segundo semestre de 2023.

§ 1° - As ofertas das disciplinas de Tópicos Especiais estão organizadas por Eixo de Estudos, conforme
proposto no Projeto Político Pedagógico do Curso e disposto a seguir:

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS DE LINGUAGENS: GRAMÁTICA APLICADA À REVISÃO
TEXTUAL - Código GT00ELI001.1 - 30 horas/aula

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS DAS LÍNGUAS ESTRANGEIRAS: LEITURA DE TEXTOS

LITERÁRIOS EM INGLÊS - Código GT00ELE009.1 - 30 horas/aula

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LITERÁRIOS: CLARICE LISPECTOR: LITERATURA E
CRÍTICA - (Nova Disciplina) - 30 horas/aula

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LITERÁRIOS: REFLEXÕES SOBRE A POLIFONIA A PARTIR
DA OBRA DOS BEATLES - (Nova Disciplina) - 30 horas/aula

TÓPICOS ESPECIAIS EM CIÊNCIAS HUMANAS E CULTURA: TRAUMA E MELANCOLIA NA
CULTURA BRASILEIRA DO SÉCULO XX: LITERATURA, CINEMA E ARTES PLÁSTICAS - (Nova
Disciplina) - 30 horas/aula

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS EDITORIAIS: LIVRO E AUSÊNCIA DE LIVRO: ESTUDOS DE
CASO EM EDIÇÃO - (Nova Disciplina) - 30 horas/aula

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS EDITORIAIS: EDIÇÃO DE LITERATURA INFANTIL E
JUVENIL - (Nova Disciplina) - 30 horas/aula.

Art. 2 - Aprovar equivalência entre a disciplina TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS DE LINGUAGENS:
GRAMÁTICA APLICADA À REVISÃO TEXTUAL - Código GT00ELI001.1 e a disciplina optativa em
Estudos Linguísticos Gramática normativa aplicada à revisão textual (do novo PPC do curso).

Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Profª. Drª. Joelma Rezende Xavier
Presidente do Colegiado do Curso de Graduação em Letras

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 17:57)
JOELMA REZENDE XAVIER

COORDENADOR - TITULAR

CLET (11.51.08)

Matrícula: ###325#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 4 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 24/04/2023 8b43f9b15a

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf